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Anotace

Tato práce je teoretického charakteru a jejím cílem je deskripce sebepoznání skrze

práci s biblickými texty a terapeutické změny klienta v kontextu hagioterapie. V první

kapitole je proto nejprve popsáno sebepoznání a pojmy k němu vztažené, jako je Já,

sebepojetí a sebehodnocení. Rovněž jsou popsány metody, jež slouží k sebepoznání a

oblasti, kterým je během tohoto procesu věnována pozornost. Druhá kapitola se zabývá

psychoterapeutickým potenciálem Bible a způsobem pohledu na biblické příběhy a postavy,

který je pro tuto práci důležitý. Ve třetí kapitole se práce soustřeďuje na analýzu Písma,

konkrétně pasáže Gn 1-3. K práci s textem je použito především existenciálního výkladu I.

D. Yaloma a teologických rozborů. Závěrečná kapitola pojednává o hagioterapii, kde je

spojeno sebepoznání a změna klienta.
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Annotation

This thesis is theoretical and its aim is to describe self – knowledge through work

with biblical texts and therapeutic change of the client in the context of hagiotherapy. Self-

knowledge and the terms, which are connected with it, such as the Self, self – concept and

self – evaluation are generally decribed in the first chapter. Methods and areas of self –

knowledge are also described. The second chapter focuses on the psychotherapic potentional

of the Bible and the way of looking at biblical stories and characters, which is important for

this thesis. The third chapter includes an analysis of Scripture, specifically passages Gn 1-3.

Particulary the existential interpretation of I. D. Yalom and theological analyzes are used for

this work with the text. The final chapter deals with hagiotherapy, where self – knowledge

and the change of the client are connected.
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Úvod

Tato práce je inspirována myšlenkou Martina Bubera: „Odtud nevede jiné

východisko než skrze poznání o změně – vše závisí na mně, a skrze vůli ke změně – chci se

napravit. Aby člověk dokázal tuto velkou věc, musí se nejprve z veškerého ruchu svého

všedního života prodrat k svému Já, musí najít sám sebe; nikoli sebevědomé já

egocentrického individua, nýbrž hluboké Já žijící pospolu se světem.“1 Pracuje tedy

s myšlenkou, že ke změně je důležité prodrání k interním procesům vlastní psýché,

sebepoznání. Z uvedeného vyplývá, že v rámci oblastí sebepoznání se práce zabývá vnitřním

prostředím člověka, jeho Já a interní dynamikou, která ho pohání. Nelpí však na striktním

pořadí uvedených jevů, sebepoznání a změny, ale ukazuje, že k nim může docházet více

méně současně. Uvědomuje si, že sebepoznání a změna nejsou jednoduché procesy a člověk

se v jejich průběhu setká s překážkami, dokonce touto bariérou může být on sám. Je rovněž

nutné zdůraznit, že se jedná o sebepoznání a změnu klienta hagioterapie, ačkoliv v oblasti

sebepoznání při práci s biblickými texty se nevylučuje dosažení tohoto cíle i mimo ni.

Jelikož je zde změna popisována skrze hagioterapii, jedná se o terapeutickou změnu a je

nutné na ni takto pohlížet.

Předložená práce kooperuje s významnými složkami lidské kultury – psychologií

(psychoterapií) a náboženstvím. Jejich syntézu, kterou v této práci představuje především

hagioterapie, vnímá jako obecně přínosnou, neboť na náboženství a psychologii občas bývá

nahlíženo jako na protikladné jsoucnosti. 2 Rovněž si myslí, že ve vzájemné spolupráci

mohou vyprodukovat prostředí s obrovským léčebným potenciálem. Člověka je zde pojímán

jako „tělesně – duševně – duchovní totalita“ 3 a náboženskost je vnímána jako součást lidské

přirozenosti. 4 Práce má za to, že náboženství je jednou ze složek chování a rovněž

nezanedbatelná součást lidské společnosti. Principy náboženství se vtiskly i do základních

stavebních kamenů, na kterých společnost stojí, například do Všeobecné deklarace lidských

práv, Listiny základních práv a svobod, různých etických kodexů (rozumí se, že i do

Etického kodexu sociálních pracovníků) aj.5 Zájem o propojení těchto oblastí vyvěrá ze

1 BUBER, Martin. Úvahy o chasidismu. Praha: 2015, s. 33-34
2 ŘÍČAN, Pavel. Psychologie náboženství. Praha: 2002, s. 32–33
3 FRANKL, Viktor Emil. Lékařská péče o duši: základy logoterapie a existenciální analýzy. Brno: 1995,

s. 123
4 WILSON, Edward O. O lidské přirozenosti: máme svobodnou vůli, nebo je naše chování řízeno genetickým

kódem?. Praha: 1993, s. 163
5 Pohle R. M. Hareho je dokonce celá etika fundována nábožensky, jelikož je logicky nemožné z toho, co je

(empirická věda), vyvozovat soudy o tom, „co má být“ (etika). (REMEŠ, P. Hagioterapie-nový směr

existenciální psychoterapie? In: Hagioterapie: Společnost pro hagioterapii a pastorační medicínu [online].

© 2009-2017 [cit. 2020-05-05]. Dostupné z: http://www.hagioterapie.cz/?p=75)

http://www.hagioterapie.cz/?p=75
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studijního programu oboru Sociální a charitativní práce na HTF6, který je spojen se studiem

teologie a své opodstatnění spatřuje v názvu oboru, zejména v pojmu charitativní. Pro

vysvětlení uvádím menší historický exkurz. Se vznikem křesťanství dochází taktéž

k rozšíření okruhu bližních (tedy rovněž těch, kterým pomáháme) na všechny lidské bytosti,

oproti judaistickému konceptu vyvoleného národa. Diakonia, péče o bližní, je nahlížena

v křesťanské tradici nejen jako lidská cnost, ale i jako důsledek vazby člověka na Hospodina,

kterou charitativní vztah k bližnímu přímo žádá. Dlouhá staletí pak zastupovala tuto činnost

církev, která vybudovala rozsáhlou charitativní síť. Vzhledem ke změněnému paradigmatu

doby, však již nelze pojem charitativní péče vázat na určité náboženské přesvědčení.7

Charitativní práce ovšem stále zohledňuje, kromě biologické, psychologické a sociální

složky i spirituální sféru člověka.

Sebepoznání a změna jsou v předkládané práci realizovány pomocí biblických textů.

Proto je zde pozornost věnována i psychoterapeutickému potenciálu Bible, Hlubinně

psychologickému výkladu Písma, archetypům, mytologii a funkcím biblických příběhů.

V tomto ohledu se opírá o poznatky C. G. Junga a jeho analytickou psychologii. Na mýty a

příběhy je nahlíženo skrze toto prizma a jejich aspekty jsou interpretovány prostřednictvím

hlubinných poznatků. Nevyjadřuje se však k jakýmkoliv transcendentním skutečnostem či

k pozici Písma jako slova Božího. Na záležitosti v Písmu uvedené nahlíží z pozice

psychologie a jejich ozdravného potenciálu. Nejedná se o teologickou práci, avšak vychází

i z některých teologických a filozofických podnětů a interpretací.

V třetí kapitole, která do určité míry předjímá poslední, dochází k analýze biblické

pasáže Gn 1-3 tak, aby bylo ukázáno, že Písmo je schopno podat výpovědi o člověku, jež

obsahují mnoho existenciálních a hlubinných motivů. Výkladově se opírá o práce teologů a

z terapeutického hlediska o I. D. Yaloma a jeho existenciální psychoterapii. Na základě

těchto prací zároveň prezentuje, že v textu je možné vidět čtyři základní existenciální

záležitosti – smrt, svobodu, osamělost a ztrátu smyslu.8 Výsledky této snahy podávají další

informace k sebepoznání.

V neposlední řadě se zabývá hagioterapií, která zhmotňuje praktické užití

předložených informací. Změna klienta je popisována tak, jak ji realizuje hagioterapie, která

slučuje sebepoznání a změnu do jednoho terapeutického procesu.

Cílem práce je tedy deskripce sebepoznání skrze práci s biblickými texty a

6 Husitská teologická fakulta
7 CHADIMA, Martin. Charitativní péče – dějiny a současnost: pracovní texty pro studenty katedry

náboženské výchovy a charitativní práce. Hradec Králové: 2007, s. 9-10
8 YALOM, Irvin D. Existenciální psychoterapie. Praha: 2006, s. 16
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terapeutické změny klienta v kontextu hagioterapie. Též představuje pokus o propojení

náboženství a psychoterapie a o pojetí biblických příběhů, které se liší od klasické exegeze.

Neb „slovo Boží je živé, mocné a ostřejší než jakýkoli dvousečný meč; proniká až na rozhraní

duše a ducha, kostí a morku, a rozsuzuje touhy i myšlenky srdce. Není tvora, který by se před


[…]


řekl: ‚Nejezte z něho, ani se ho nedotkněte, abyste nezemřeli.‘“ 4Had ženu ujišťoval: „Nikoli,

nepropadnete smrti. 5Bůh však ví, že v den, kdy z něho pojíte, otevřou se vám oči a budete

jako Bůh znát dobré i zlé.“ 6Žena viděla, že je to strom s plody dobrými k jídlu, lákavý pro

oči, strom slibující vševědoucnost. Vzala tedy z jeho plodů a jedla, dala také svému muži,

který byl s ní, a on též jedl. 7Oběma se otevřely oči: poznali, že jsou nazí. Spletli tedy fíkové

listy a přepásali se jimi.

8Tu uslyšeli hlas Hospodina Boha procházejícího se po zahradě za denního vánku. I

ukryli se člověk a jeho žena před Hospodinem Bohem uprostřed stromoví v zahradě.

9Hospodin Bůh zavolal na člověka: „Kde jsi?“ 10On odpověděl: „Uslyšel jsem v zahradě

tvůj hlas a bál jsem se. A protože jsem nahý, ukryl jsem se.“ 11Bůh mu řekl: „Kdo ti

pověděl, že jsi nahý? Nejedl jsi z toho stromu, z něhož jsem ti zakázal jíst? 12Člověk

odpověděl: „Žena, kterou jsi mi dal, aby při mně stála, ta mi dala z toho stromu a já jsem

jedl.“ 13Proto řekl Hospodin Bůh ženě: „Cos to učinila?“ Žena odpověděla: „Had mě podvedl

a já jsem jedla.“

14I řekl Hospodin Bůh hadovi:

„Protožes to učinil, budeš proklet,

odvržen ode všech zvířat a ode vší polní zvěře.

Polezeš po břiše, po všechny dny svého života

žrát budeš prach.

15Mezi tebe a ženu položím nepřátelství,

i mezi símě tvé a símě její.

Ono ti rozdrtí hlavu a ty jemu patu.“

16Ženě řekl:

„Velice rozmnožím tvé trápení i bolesti těhotenství,

syny budeš rodit v utrpení, budeš dychtit po svém muži,

ale on nad tebou bude vládnout.“

17Adamovi řekl:

„Uposlechl jsi hlasu své ženy

a jedl jsi ze stromu, z něhož jsem ti zakázal jíst.

Kvůli tobě nechť je země prokleta;

po celý svůj život z ní budeš jíst v trápení.

18Vydá ti jenom trní a hloží a budeš jíst polní byliny.

19V potu své tváře budeš jíst chléb,

dokud se nenavrátíš do země, z níž jsi byl vzat.

Prach jsi a v prach se navrátíš.“

20Člověk svou ženu pojmenoval Eva (to je Živa), protože se stala matkou všech

živých. 21Hospodin Bůh udělal Adamovi a jeho ženě kožené suknice a přioděl je. 22I řekl

Hospodin Bůh: „Teď je člověk jako jedem z nás, zná dobré i zlé. Nepřipustím, aby vztáhl

ruku po stromu života, jedl a byl živ navěky.“ 23 Proto jej Hospodin Bůh vyhnal ze zahrady

v Edenu, aby obdělával zem, z níž byl vzat. 24Tak člověka zapudil. Východně od zahrady

v Edenu usadil cheruby s míhajícím se plamenným mečem, aby střežili cestu ke stromu

života.

A.2 Anthony de Mello – Cesta z mít do být

„Znám příběh o žákovi, který řekl svému guru, že odjíždí na velmi vzdálené místo,

kde bude meditovat a snad dosáhne osvícení. A tak každých šest měsíců posílal svému guru

lístek se správou o tom, jaké dělá pokroky. Na prvním lístku stálo: ‚Už chápu, co to znamená

ztratit své Já.“ Guru lístek roztrhal a zahodil do koše. Za šest měsíců dostal další lístek: ‚Už

jsem dosáhl toho, že soucítím se všemi bytostmi.‘ Opět letěl do koše. Třetí zpráva zněla: ‚Už

jsem pochopil tajemství jediného a mnoha.‘ Zase skončila v koši. A tak to šlo po několik let,

až nakonec přestaly zprávy chodit. Po nějakém čase začal být guru zvědavý a jednoho dne

narazil na někoho, kdo měl do toho vzdáleného místa namířeno. Guru ho požádal: ‚Mohl

bys ho vyhledat a zjistit, co se stalo?‘ Za nějakou dobu přišel od jeho žáka lístek, na kterém

stálo: ‚Co na tom sejde.“ A když to guru přečetl, zaradoval se: ‚Zvládl to! Zvládl to! Už

pochopil‘“

(Převzato z: REMEŠ, P. Co na tom sejde…In: Hagioterapie: Společnost pro hagioterapii a

pastorační medicínu [online]. © 2009-2017 [cit. 2020-05-03]. Dostupné z:

http://www.hagioterapie.cz/?p=6427)
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Přílohy B – Schémata

B. 1. Jungův model osobnosti

(Převzato z: ŘÍČAN, Pavel. Psychologie osobnosti: obor v pohybu. Praha: Grada, 2007,

196 s. ISBN 978-80-247-1174-4.)

B.2 „Okénko JOHARI“ - čtyři kvadranty lidské psychiky

(Převzato z: KOHOUTEK, Rudolf. Poznávání a utváření osobnosti. Brno: CERM, 2001.

ISBN 80-7204-200-9.)

B.3 Záměrný a nezáměrný cíl psychoterapie a náboženství

(Převzato z: FRANKL, Viktor, Emil. Psychoterapie a náboženství: hledání nejvyššího

smyslu. Brno: Cesta, 2007, 87 s. ISBN 80-7295-088-6)

B.4 Maslowa hierarchie potřeb

(Převzato z: ŘÍČAN, Pavel. Psychologie náboženství a spirituality. Praha: Portál, 2007.

ISBN 978-80-7367-312-3)