UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Petra Tesařová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 58357302

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační čísla studia: 553360

Název práce: Sebepoznání na základě biblických textů
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Barbora Racková
Oponent(i): Mgr. Jan Kaňák, Ph.D.

Datum obhajoby: 22.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Studentka v rámci obhajoby představila strukturu práce. Na otázky v posudcích reagovala částečně adekvátně. Potíže vznikaly především ohledně oborové specifity sociální práce a charitativní činnosti.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Členové komise: PhDr. Monika Nová, Ph.D.
Mgr. Sylvie Stretti
Mgr. Jan Kaňák, Ph.D.
Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D.
Mgr. Barbora Petráš Kampová
PhDr. Monika Válková
PhDr. Jan Drahoňovský
Mgr. Barbora Racková